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مقاله پژوهشی
 کاربرد تحلیل مسیر در تبیین روابط بین عوامل مؤثر بر کنترل راهبردی

چکیده 123
با  راهبردی  مدیریت  فرایند  در  راهبردی  کنترل  بر  مؤثر  عوامل  روابط  تبیین  پژوهش  این  هدف 

نظر روش،  از  و  نظر هدف،کاربردی  از  پژوهش،  این  است.  تحلیل مسیر در یک سازمان خدماتی  روش 

با  که  قم می باشد  آبفای  در شرکت  از خبرگان شاغل  نفر  آماری شامل 181  توصیفی می باشد. جامعه 

ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه محقق  ساخته  انتخاب شد.  نفر  روش نمونه گیري تصادفي، تعداد 108 

است که تعداد 63 سئوال با توجه به ده متغیر )اهداف راهبردی، تعیین وظایف، جوابگویی، بودجه ریزی، 

خودکنترلی، شایستگی کارکنان، مشتری مداری، ساختار بازخورد، ردیابی و اقدام اصلاحی( طراحی و مورد 

آزمون قرار گرفت. پایایی پرسشنامه با استفاده از آلفای کرونباخ 0/94 بدست آمد و روائی آن براساس 

نظر نخبگان و صاحبنظران به تأیید رسید. تجزیه و تحلیل آماري با استفاده از نرم افزار آماري SPSS و 

LISREL انجام گرفت. نتایج نشان داد برازش الگوي پیشنهادي رضایت بخش بود. هم چنین نتایج تحلیل 

مسیر نشان داد که در الگو هشت رابطه مورد تأیید قرار نگرفت. از جمله نتایج الگوی تأیید شده نهایی این 

است که شایستگی کارکنان بر فعالیتهای ردیابی، اقدامات اصلاحی و ساختار بازخورد به ترتیب با میزان 

ضرایب همبستگی 0/690 و 0/647 و 0/718 مؤثر است.

واژگان کلیدی 
کنترل راهبردی، تحلیل مسیر، عوامل مؤثر بر کنترل راهبردی
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1. مقدمه

تلاطم محیطی و تغییرات بویژه در سالهای اخیر، سازمانها را به واکنشهای متعدد و سریع 
مجبور کرده  است. مدیران برای حفظ و ارتقای توان کسب و کار خود به منظور رقابت و ادامه 
حیات باید همواره تغییرات محیطی را مد نظر داشته باشند و خود را با آن تطبیق دهند؛ به عبارتی 
افزایش بیشتری  این تغییرات  ناپیوستگی ها را مدیریت کنند. هر چه آهنگ  باید  ارشد  مدیران 
می یابد، پیچیدگی مسائل نیز بیشتر می شود. در این میان کنترل راهبردی را می توان جستجو 
می تواند  سازمان  که  می آورد  وجود  به   را  مبنایی  کنترل  این  کرد.  تعریف  محیطی  پایشگری  و 
می کند:  ایفا  نقش  دو  سازمان  در  راهبردی  کنترل  بدهد.  محیطی  تغییرات  به  مناسبی   پاسخ 
)1( به تضمین پیگیری راهبردی سازمانی کمک می کند. )2( مدیریت عالی را قادر می سازد که به 
تغییرات پیش بینی نشده داخلی و خارجی واکنش نشان دهد.کنترل راهبردی بخش مهم و اغلب 
ناپیدایی است که سازمانها برای مدیریت اثربخش خود به آن نیاز دارند )لورانژ و دیگران، 1385، 
ص1(. کنترل راهبردی، ارزیابی انتقادی طرحها، فعالیتها و نتایج به منظور کسب اطلاعات لازم 
 برای هدایت صحیح عملکرد آینده سازمان است )شری یونگ و استاینمن1 ، 1997، ص 92 (؛ 
به عبارتی دیگر،کنترلهای راهبردی، بنابر ضرورت در پیگیری و پاسخ به تغییرات محیطی اعمال  

می شود )رحمان سرشت و اسماعیلی، 1380، ص 38( .
و  عوامل  با  الگوهایی  به شناخت  راهبردهای خود  کنترل  برای  اجرایی  از طرفی شرکتهای 
دقیق  روابط  و شناخت  مناسب  اجرای سامانه های کنترلی  با  دارند. سازمانها  نیاز  معتبر  اجزای 
بین شاخصهای این سامانه ها خواهند توانست اطمینان حاصل کنند که در جهت درستی حرکت 
می کنند. آنها باید بدانند که مفروضات و پیش بینی هایشان درباره روندها و تغییرات مهم صحیح 
است و نیز مطمئن شوند کارهای کلیدی در حال اجرا است یا خیر. دستیابی به این مهم ضرورتی 
است که امروزه مطالعات اندکی را به خود مشغول کرده است؛ چرا که اغلب حوزه های مدیریت 
راهبردی تمرکز خود را بر تدوین و اجرای راهبردها قرار داده اند. این پژوهش به دنبال دستیابی 
به نظام کارآمد نظارتی است تا با دستیابی به الگوهایی و باز تعریف روابط بین عوامل مؤثر در آن، 

اجرای کنترلهای راهبردی را آسان سازد.
یافتن هر مسئله از احساس نیاز و درک مشکل آغاز می شود و نیاز نیز مرتبط با عوامل مختلف 
و تحولات و تغییرات اجتماعی مشخص می شود )علی احمدی و نهایی، 1386، ص 39 (. با توجه 
به شرایط محیطی جدید و ناپیوستگی های دائمی که بخشی از زندگی امروز را برای شرکتهای 

1. SchreYong & Stein mann 
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اجرایی تشکیل می دهد، کنترل راهبردی، عاملی ضروری برای مدیریت اثر بخش مداوم در کسب 
 و کارها و عبور از این چالشها، و در زمان ناپیوستگی حیاتی است؛ لذا وجود این پژوهش برای 
برطرف شدن دغدغه خاطر مدیران ارشد شرکتهای اجرایی به منظور مطالعات کنترل راهبردی و 

شناخت روابط اجزای مؤثر کنترل راهبردی ضروری است.  
در  کشور  اجرایی  شرکتهای  مجموعة  آشفتگی ها،  و  ناآرامیها  افزایش  با  اخیر  سالهای  در 
دستیابی به اهداف و مأموریتهای خود با کاهش اثربخشی رو به رو شده اند و امکان استفاده از 
توان و شایستگی های خود را به طور کامل ندارند. با توجه به وجود فاصله )GAP( ناشی از تفاوت 
وضعیت موجود و مطلوب نیاز است تا به کمک ابزارهای کنترل راهبردی، این فاصله شناسایی 
و تعدیل شود. به منظور رفع این شکاف در شرکتهای اجرایی کشور  این پژوهش می تواند به 

روشهای زیر این خلأ را پر کند:
- شناسایی متغیرهای کلیدی که در کنترل راهبردی اثرگذار است و بررسی روابط آنها تفاوت 

وضعیت موجود و مطلوب را نشان می دهد.
- با شناسایی عوامل مؤثر بر کنترل راهبردی می توان از شکاف هدر رفت سرمایه گذاریها در 

شرکتهای اجرایی جلوگیری کرد و به دنبال آن، تحقق بموقع اهداف سازمان را شاهد بود.
در  میزان خطر  اجرایی  در شرکتهای  راهبردی  کنترل  در  مؤثر  اجزای  روابط  با شناخت   -

مدیریت ارشد سازمان کاهش می یابد.
اقدامات کلیدی  از  اینکه کنترل راهبردی یکی  مروری بر مطالعات حاکی است که به رغم 
مدیریت راهبردی است، مطالعات محدودی در مورد آن انجام شده است و تأکید در زمینة ضرورت 
شرکتهای  در  راهبردی  کنترل  عوامل  اثر  تبیین  بررسی  موجبات  که  اقداماتی  مجموعه  اجرای 
اجرایی شود از دیگر فعالیتهای مدیریت راهبردی مانند تدوین و اجرای برنامه های راهبردی در 
این گونه شرکتها بسیار کمتر است. علاوه بر این، اغلب الگوهایی که در حوزه کنترل راهبردی 
پژوهشهای  و  است  مبتنی  ایرانی  در سازمانهای  الگوهای غربی  امکانپذیری صرف  بر  ارائه شده 
بومی سازی شده معدودی در حوزه کنترل راهبردی در داخل کشور انجام شده است در حالی که 
این پژوهش به دنبال بررسی روابط عوامل مؤثر بر الگوی بومی برای دستگاه های اجرایی است و 
نتایج آن از مطالعات الگوهای صرفا غربی در سازمانهای کشور متفاوت خواهد بود و از اهمیت و 

ضرورت بیشتری برای تحقیق برخوردار است.
 نکته دیگر نو آوری است که در وجود برخی شاخصها ازجمله خود کنترلی در این چارچوب 
نهفته است. خودکنترلی شیوه نظارتی است که در فرهنگ بومی کشورمان ریشه دارد و مراقبتي 
دروني است که براساس آن وظایف، انجام، و رفتارهاي ناهنجار و غیرقانوني ترک می شود و فرد 
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را به اجرای درست وظایف و مسؤلیتهایش متمایل خواهد ساخت. استفاده از   این عامل در کنار 
متغیرهای کنترل بیرونی، پژوهشگران را در دستیابی به چارچوبی با شناخت روابط عِلیّ آنها در 
حوزه نظارت در دستگاه های اجرایی کشور رهنمون خواهد ساخت. لذا سازمان مورد مطالعه در 
راستای اجرا و کنترل راهبردهای خود به نظام کارآمد کنترلی و تبیین روابط کنترل راهبردی 
نیاز دارد. هدف این پژوهش بررسی و تبیین روابط عوامل مؤثر بر کنترل راهبردی در شرکت 

آبفای قم است. 

2. پیشینه پژوهش
درباره کنترل راهبردی، از سوی صاحبنظران تحقیقات مختلفی انجام شده است. یزدانی و 
همکاران )1399( در مطالعاتی به منظور اجرای کنترل راهبردی منابع انسانی در شرکت مادر 
انجام داده اند که از جمله کیفیت، ساختار اجرایی، رسمیت بخشیدن، ساختارهای انتقال، حمایت 
از توابع، تشکیل کمیته متولی، نظارت بر اجرا، اقدام مبتنی بر نتایج، جمع آوری و تحلیل اطلاعات 
در چارچوبی معرفی شده است. سیادت و همکاران )1397( در پژوهشی دیگر به »طراحی و تبیین 
پرداخته اند.  بنیاد«  داده  نظریه پردازی  مبنای  بر  رویکرد خودکنترلی  با  راهبردی  کنترل  الگوی 
نتایج مؤید این است که مقولة اصلی»اجرای کنترل راهبردی در سازمان و نگاهی درونی به کنترل 
راهبردی« است که با توجه به عوامل علّی، عوامل زمینه ای و عوامل مداخله گر شکل گرفته است 
و از طریق راهبردها به دو دسته پیامد اصلی شامل پیامدهای سازمانی و فردی منجر می شود. 
احمدوند و همکاران ) 1395( در تحقیق دیگر به »ارائه الگوی کنترل راهبردی شبکه محور صنایع 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران« پرداخته اند. نتایج بیانگر این است که به ترتیب عامل بازآفرینی 
درونی صنایع دفاعی با چهار عامل دارای رتبه اول، عامل نتایج و اهداف راهبردی صنایع دفاعی 
با چهار عامل دارای رتبه دوم، عامل مفروضات راهبردی و پویش راهبردی با دو عامل دارای رتبه 
سوم، عامل ظرفیت همکاری متقابل صنایع دفاعی و شبکه با پنج عامل دارای رتبه چهارم و عامل 
اهمیت در  پنجم  رتبه  دارای  پنج عامل  با  با شبکه  توانایی صنایع دفاعی در مدیریت همکاری 
الگوی تحقیق است. استوتایسون )2017( به بررسی شکلهای مختلف کنترل خروجی بر هدفهای 
راهبردی اشتراکی پرداخته و ساختاری برای کنترل خروجی تعریف کرده است. میلر )2013( 
در مطالعات خود به بررسی اثر ساختاری کنترل ورودی بر عملکرد شرکتهای بزرگ موتورسازی 

امریکا پرداخته و یک الگوی ساختار کنترل ورودی ارائه کرده است. 
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3. مبانی نظری پژوهش
الگوها و چارچوبهای استانداردی در حوزه تدوین شاخصهای کنترلی راهبردی وجود دارد؛ 
و  )واتس  عملکرد  و چرخ  لیند،2010(  و  )کرایوس  متوازن  امتیازی  کارت  مثال چارچوب  برای 
کونولی،2010، ص221( که حوزه های مهم شرکتها را برای تعیین شاخص معرفی می کند و یا 
منشور عملکردی نیلی که با رویکردی فرایندی در پی شناسایی نقاط مهم و راهبردی برای تعریف 

شاخصهای کنترلی است )یزدانی و همکاران، 1399، ص 17(
چارچوب اولیه نظری تحقیق برمبنای الگوی فرانک هاریسون انتخاب شد. پس از بومی سازی 
ارتباطی بین اجزای کنترل  از نظر خبرگان و مطالعات قبلی، روابط شاخصهای  با استفاده  الگو 

راهبردی با رویکرد تحلیل مسیر بررسی شده است.
و  توانمندی  بر  تکیه  و  راهبردی  کنترل  به  مربوط  نظریات  از  استفاده  با  هاریسون  فرانک 
تخصص خود با شناسایی متغیرهای مؤثر بر کنترل راهبردی، الگوی فرایندی مفهومی نمودار )1( 
را طراحی کرد که مقرر است تا از این الگو برای کنترل راهبردی شرکتهای اجرایی استفاده شود 

)فرانک هاریسون،1991(.

نمودار )1(: الگوی مفهومی فرایندی کنترل راهبردی فرانک هاریسون )1991، ص 81(
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اضافه کردن  به  اجرایی کشور  با دستگاه های  تحقیق  مفهومی  الگوی  بومی سازی  منظور  به 
"خود  عامل  اقدام شد.  هاریسون  فرانک  الگوی  به  مداری(  )مشتری  و  کنترلی(  )خود  عامل  دو 
مداری"  "مشتری  متغیر  و  )مطهری، 1398، ص170(  جداگانه  تحقیقات  توسط  قبلًا  کنترلی" 
در تحقیقاتی دیگر )نجات بخش و نیکوکار، 1388، ص265( مورد حمایت علمی قرار گرفته که 

الگوی پیشنهادی روابط بین متغیرهای این پژوهش در نمودار )2( تعیین شده است.

نمودار)2(: الگوی پیشنهادی روابط متغیرها
)فرانک هاریسون،1991( ) نجات بخش و نیکوکار،1388( ) مطهری ، 1398(

تعاریف و ساختار در الگوی پیشنهادی در جدول )1( ارائه شده است:
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جدول)1(: تعاریف و ساختار در الگوی پیشنهادی

منابع کلیدیتعاریفعوامل

اهداف راهبردی

فعالیتهایی است که مقاصد غایی شرکتهای 
اجرایی را نشان دهد و فرایند کنترل راهبردی با 
آن آغاز می شود و برای تمامی سطوح کنترل در 

سازمان نافذ است .

)فرانک هاریسون، 1991( 
)رابینز، 1398( 
)الوانی، 1398(

تعیین وظایف

اختصاص وظائف از طریق زنجیره کنترل به 
عنوان بخشی از اجرای راهبردی مدیریتی است 

به طوری که این واگذاری کار واقعی را در تعقیب 
اهداف راهبردی دنبال کند.

)فرانک هاریسون، 1991، ص 81( 
)رابینز ،1398( )الوانی، 1398(

جوابگویي
تخصیص اختیار درآنچه اختصاص دهنده بتواند 
به وسیله آن منظور و مسئولیت تخصیص دهنده 

را پاسخ گوید .

)فرانک هاریسون، 1991، ص81(
)قوامی،1383، ص413-289(

بودجه ریزی

میزان واگذاری امکانات بودجه ای است که این 
بودجه بتواند پیش بینی های مورد نظر را در 
اهداف سازمان کفایت کند. بودجه تجلی دو 

جانبه طرح و کنترل است .

)استونر و دیگران، 1982، ص 428- 429( 
)فرانک هاریسون، 1991، ص 82(

خودکنترلی
مراقبتي دروني است که بر اساس آن وظایف 
 اجرا، و رفتارهاي ناهنجار و غیر قانوني ترک 

می شود.

)الوانی، 1398(
)مطهری، 1398، ص170(

)قوامی،1382، ص193-120(

شایستگی 
کارکنان

ویژگیهای شرکت اجرایی است که برای رسیدن 
به اهداف غایی سازمان باید دارا باشند و در موقع 

ارزیابی سازمان مورد توجه قرار می گیرد .

)لورنژ و دیگران، 1385، ص33( 
)فرانک هاریسون، 1991، ص 82( 

)قوامی،1383، ص193-134(

مشتری مداری
شاخصی است در کنترل راهبردی که موجب 

ارتقاي سطح کمي و کیفي خدمت رساني وتولید 
در شرکتهای اجرایی می شود.

)الوانی، 1398( ) نجات بخش و 
نیکوکار، 1388، ص265(

ساختار بازخورد

واکنشهای روند دریافت ارزیابی و کاربرد اطلاعات 
موجود در اجرای راهبردها و تلاش برای داوری 
 در مورد اقدامات آینده است که به ارائه نتایج 

بازخوردی منجر می شود.

)فرانک هاریسون، 1991، ص82( 
)قوامی،1382، ص362-63(

 )الوانی، 1398(

)فرانک هاریسون،1991()نجات بخش و نیکوکار،1388() مطهری، 1398(
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منابع کلیدیتعاریفعوامل   ف

ردیابي

اقدامات کنترلی و ارزیابی واقعی نتایج در ارتباط 
با استانداردهای در نظر گرفته شده از اهداف 

راهبردی است که شرایط اقدام اصلاحی را فراهم 
می آورد .

)فرانک هاریسون، 1991، ص 82(
)الوانی، 1398(

اقدام اصلاحي

فعالیتهایی است که در جریان کنترل راهبردی 
این امکان را به مدیران ارشد بدهد که پس 
از مقایسه وضع موجود با وضع مطلوب و در 

راستای ساختار بازخورد و ردیابی، چنانچه در 
اجرای نتایج اجرایی انحرافی در رسیدن به اهداف 

راهبردی مشاهده شد، آن اقدامات برای رفع 
انحراف عمل شود. اقدام اصلاحی هم می تواند 
پایان فرایند کنترل راهبردی باشد و هم آغازی 

دیگر برای اصلاح اهداف راهبردی.

)فرانک هاریسون، 1991، ص 82(
)رابینز ،1398ص16( )الوانی، 1398(

4. فرضیه های پژوهش
1. بین عوامل مؤثر بر تدوین راهبردی و اجرای آن رابطه معنی داری وجود دارد.
2. بین عوامل مؤثر بر اجرای راهبردی و ارزیابی آن رابطه معنی داری وجود دارد.
3. بین عوامل مؤثر بر تدوین راهبردی و ارزیابی آن رابطه معنی داری وجود دارد.

4. الگوی پیشنهادی با داده ها برازش دارد.

5. روش شناسی پژوهش
این پژوهش بر اساس هدف، کاربردی، و بر اساس روش توصیفی، پیمایشی است. هم چنین 
نوع این پژوهش مطالعه موردی است که با هدف شناسایی و تبیین روابط عوامل مؤثر کنترل 

راهبردی با کاربرد تحلیل مسیر در یک سازمان خدماتی دنبال شده است.
اجرایی کشور  از شرکتهای  از خبرگان شاغل در یکی  نفر  این پژوهش 181  آماری  جامعه 
هستند که با روش نمونه گیری تصادفی، نمونه های آماری مورد نظر از میان آن انتخاب شدند. 
حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران 108 نفر استخراج شد. ابزار گردآوری داده ها با استفاده از 

ادامه جدول)1(: تعاریف و ساختار در الگوی پیشنهادی

)فرانک هاریسون،1991()نجات بخش و نیکوکار،1388() مطهری ، 1398(
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پرسشنامه های محقق ساخته می باشد و آزمونهای لازم به منظور دستیابی به الگوی نهایی پژوهش 
سنجش  برای  تحقیق  این  در  است.  شده  انجام   LISREL و   SPSS نرم افزارهای  از  استفاده  با 
سنجش  برای  هم چنین  است.  شده  استفاده  صوری  محتوای  روایی  روش  از  پرسشنامه  روایی 
پایایی پرسشنامه از روش پایایی ساختار درونی پرسشنامه استفاده شده است. آلفای کرونباخ این 
پرسشنامه با 63 سؤال، 0/945 به دست آمد که از پایایی خوبی برخوردار است. جدول )2( آلفای 

کرونباخ متغیرهای این پژوهش را نشان می دهد:
جدول)2(: آلفای کرونباخ متغیرهای پژوهش

آلفای تعداد گویهمتغیر ها
آلفای کلکرونباخ

60/806 سؤالاهداف راهبردی

0/945

80/876 سؤالتعیین وظایف

70/890 سؤالجوابگویي

50/848 سؤالبودجه ریزی

60/893 سؤالخودکنترلی

70/879 سؤالشایستگی کارکنان

50/871 سؤالمشتری مداری

70/910 سؤالساختار بازخورد

80/904 سؤالردیابي

40/872 سؤالاقدام اصلاحي

6. یافته های تحقیق 
6-1. ویژگی جمعیت شناختی پژوهش

نتایج آمار توصیفی این پژوهش شامل فراوانی جنسیت، میزان سن، سطح تحصیلات، سابقه 
کار و رده شغلی به شرح جدول )3( می باشد.
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جدول )3(: متغیرهای جمعیت شناختی

درصد متغیرهای جمعیتی

مردجنسیت
) % 81/4 ( 

زن
)% 18/6( 

24 وکمتر سن )سال(
)% 5/6(

25 تا 34 
)% 42/1(

35 تا 44 
)%42/1(

45 تا 54 
)% 8/4(

55 و بالاتر 
)% 1/9(

دیپلم  تحصیلات
)%22/4(

کاردانی
)% 15/9(

کارشناسی 
)%54/2(

ارشد و بالاتر 
)% 7/4(

4 و کمتر سابقه )سال(
)% 18/7(

5 تا 9 
)% 18/7(

10 تا 14 
)% 36/4(

15 تا 19 
)% 16/8(

20 و بالاتر 
)% 9/3(

امور اداریرده شغلی
)% 30/5(

تکنسین
)% 14/3(

کارشناس
)% 38/1(

سرپرست
)% 7/6(

مدیر
)% 9/5(

جدول )4( مقدار آمار توصیفی میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش را نشان می دهد.
جدول)4(: میانگین و انحراف معیار متغیر های پژوهش

انحراف معیارمیانگینمتغیرها

18/703/860اهداف راهبردی

23/256/455تعیین وظایف

21/055/686جوابگویي

15/054/112بودجه ریزی

17/905/406خود کنترلی

21/525/824شا یستگی کارکنان

15/233/936مشتری مداری

20/135/475ساختار بازخورد

23/455/894ردیابي

11/073/950اقدام اصلاحي
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جدول )5( نتایج آزمون عادی بودن Wilk-Shapiro متغیرهای مورد مطالعه را نشان می دهد .

Wilk-Shapiro  جدول )5(: نتایج آزمون عادی بودن

StatisticSigمتغیرها

0/9920/911اهداف راهبردی

0/9830/345تعیین وظایف

0/9800/224جوابگویي

0/9860/522بودجه ریزی

0/9660/030خودکنترلی

0/9720/077شا یستگی کارکنان

0/9760/125مشتری مداری

0/9900/768ساختار بازخورد

0/9840/437ردیابي

0/9740/097اقدام اصلاحي

برای بررسی عادی و غیر عادی بودن داده های پژوهش از آزمون شاپیرو– ویلک استفاده شده 
است. چنانچه سطح معنی داری این آزمون، که در این جدول با sig. نمایش داده می شود از 0/05 
بیشتر باشد، می توان داده ها را با اطمینان زیادی عادی دانست )منصورفر، 1388(؛ در غیر این 

صورت نمی توان گفت که توزیع داده ها عادی است. 

در جدول )6( ضریب همبستگی متغیرهای پژوهش ارائه شده است



118

54
ره 

ما
 ش

- 
هم

ارد
چه

ل 
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف

قابل   )7( جدول  در  مسیر  بتای  ضرایب  محاسبه  از  پس  متغیرها  روابط  پیشنهادی  الگوی 
مشاهده است. همان گونه که در این جدول مشاهده می شود، فرضیه هایی که آماره آنها از 2 کمتر 
باشد، تأیید نشده است. به عبارتی از 27 فرضیه هشت فرضیه تأیید نشده و 19 فرضیه مورد تأیید 

قرار گرفته است. 
جدول )7(: روابط متغیرهاي مشاهده شده

شماره 
آزمون tمتغیر مبدأمتغیر مقصدفرضیه

ضریب مسیر
b

نتیجه

تعیین اهداف تعین وظایف1
تأیید7/360/52راهبردی

تعیین اهداف جوابگویی2
عدم تأیید1/620/17راهبردی

تعیین اهداف بودجه ریزی3
تأیید2/70/51راهبردی

تأیید4/070/45تعیین وظایفخودکنترلی4

شایستگی 5
تأیید4/180/41تعیین وظایفکارکنان

جدول)6(: ضریب همبستگی متغیرهای پژوهش

متغیرها اهداف راهبردی  تعیین
وظایف جوابگویي  بودجه

ریزی
 خود

کنترلی
 شا یستگی

کارکنان
 مشتری
مداری

 ساختار
بازخورد ردیابي

اهداف راهبردی 1

تعیین وظایف 0/681** 1

جوابگویي 0/685** 0/765** 1

بودجه ریزی 0/630** 0/579** 0/622** 1

خودکنترلی 0/416** 0/561** 0/540** 0/436** 1

 شایستگی
کارکنان 0/649** 0/830** 0/768** 0/539** 0/612** 1

مشتری مداری 0/501** 0/623** 0/539** 0/473** 0/730** 0/636** 1

ساختار بازخورد 0/697** 0/740** 0/744** 0/647** 0/541** 0/718** 0/607** 1

ردیابي 0/638** 0/660** 0/618** 0/626** 0/583** 0/690** 0/677** 0/763** 1

اقدام اصلاحي 0/563** 0/607** 0/624** 0/442** 0/542** 0/647** 0/562** 0/706** 0/654**

سطح معنی داری جدول برای تمام موارد )0/000( است که به دلیل کوچکتر بودن از سطح 
معنی داری مورد نظر )0/05(، تمام متغیرها رابطه معنی دار دارد.
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آزمون tمتغیر مبدأمتغیر مقصدفرضیه
ضریب مسیر

bنتیجه

تأیید3/660/36تعیین وظایفمشتری مداری6

تأیید3/170/1جوابگوییخودکنترلی7

شایستگی 8
تأیید3/540/36جوابگوییکارکنان

عدم تأیید0/09-0/91-جوابگوییمشتری مداری9

تأیید2/080/12بودجه ریزیخودکنترلی10

شایستگی 11
عدم تأیید0/710/06بودجه ریزیکارکنان

تأیید2/250/21بودجه ریزیمشتری مداری12

خودکنترلی 13
کارکنان

شایستگی 
تأیید3/290/21کارکنان

شایستگی 14
تأیید2/20/41مشتری مداریکارکنان

تأیید3/80/41خود کنترلیبازخورد15

تأیید7/50/17خود کنترلیاقدام اصلاحی16

تأیید6/50/27خود کنترلیردیابی17

شایستگی بازخورد18
تأیید4/50/34کارکنان

شایستگی اقدام اصلاحی19
تأیید3/690/41کارکنان

شایستگی ردیابی20
تأیید3/620/39کارکنان

تأیید4/50/34مشتری مداریبازخورد21

عدم تأیید0/02-0/25-مشتری مداریاقدام اصلاحی22

عدم تأیید0/30/03مشتری مداریردیابی23

عدم تأیید1/950/16بازخوردردیابی24

عدم تأیید0/03-0/35-بازخورداقدام اصلاحی25

تأیید5/120/54ردیابیاقدام اصلاحی26

عدم تأیید0/22-0/33-بودجه ریزیاقدام اصلاحی27

ادامه جدول )7(: روابط متغیرهاي مشاهده شده
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الگوی نهایی روابط متغیرهای پژوهش مطابق نمودار )3(  ارائه شده است: 

نمودار )3(: الگوی نهایی روابط متغیرهای پژوهش

7. نتیجه گیری
اجزای  رابطه  بر کنترل راهبردی، تحلیل  بر شناخت عوامل مؤثر  این پژوهش، علاوه  هدف 
روابط  الگوی  و  انتخاب،  کلیدی  متغیر  ده  مطالعات  پیشینه  اساس  بر  بود.  عوامل  این  فرایندی 

متغیرها در جدول )7( و نمودار )3( استخراج شد.
نتایج اثر تعیین "اهداف راهبردی" بر "تعیین وظایف و بودجه ریزی" نشان می دهد که تعیین 
و  بین سازمانی  روابط  و  فعالیتها، مسئولیتها  تعیین  بویژه  و  راهبرد  اجرای  وظایف در بخشهای 
هم چنین تدوین بودجه های عملیاتی هر برنامه اهمیت ویژه ای دارد؛ ضمناً ضرایب همبستگی به 
ترتیب 0/681 و 0/685 بیانگر ارتباط نسبتاً قوی بین این دو متغیر است. این نتایج با مطالعات 

)هرسی بلانچارد،1380(، نجات بخش )1388( و )مطهری، 1388( موافقت دارد.
و مشتری مداری"  کارکنان  "خودکنترلی، شایستگی  بر  "تعیین وظایف"  اثر  نتایج خروجی 
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قوی  ارتباط  بیانگر  و 0/623  و 0/830  ترتیب 0/561  به  نشان می دهد که ضرایب همبستگی 
تعیین وظایف بر شایستگی کارکنان و ارتباط نسبتاً قوی بین دو متغیر دیگر است. خودکنترلی 
وظایف  تعیین  لذا  می شود؛  اجرا  و  وظایف خاصی سنجیده  مبنای  بر  که  است  درونی  مراقبتی 
بر خودکنترلی تأثیر قابل توجهی دارد. افراد شایسته کسانی هستند که از جهت مسیر شغلی، 
وظیفه خود را بروشنی دریافته اند و همین امر باعث شده است که ملاکهای درستی برای کار 
داشته باشند؛ لذا تعیین وظایف بر شایستگی کارکنان اثر مستقیمی دارد )قوامی،1382(. عرضه 
خدمات به مشتری از وظایف کاری هر کسی است؛ لذا ارتباط مؤثر بین شاخصهای تعیین وظایف 
بر مشتری مداری، الزامی است؛ به عبارتی مشتری برای خودش احساس تکریم و بزرگی می کند 

وقتی دریابد که سازمان وظیفه اش را خوب انجام می دهد )نجات بخش و نیکوکار، 1388(.
نتایج اثر "جوابگویی" بر "خودکنترلی و شایستگی کارکنان" نشان می دهد اثر جوابگویی بر 
خودکنترلی مؤثر است؛ ضمناً ضرایب همبستگی به ترتیب 0/540 و 0/768 بیانگر ارتباط قویتر 

بین جوابگویی و شایستگی کارکنان است.
نتایج اثر "بودجه ریزی" بر "خودکنترلی و مشتری مداری" نشان می دهد که ضرایب همبستگی 
این  بین  خوبی  نسبتاً  ارتباط  بیانگر  که  است  و 0/473  میزان 0/436  به  ترتیب  به  روابط  این 
متغیرها است. بودجه ریزی میزان واگذاری امکانات بودجه ای به گونه ای است که این بودجه بتواند 
پیش بینی های مورد نظر را در اهداف سازمان کفایت کند. بودجه تجلی دو جانبه طرح و کنترل 
است )استونر و دیگران، 1982(. همان طور که تعریف بودجه بیانگر است نوعی نظم در آن نهفته 
است و کفایت اهداف را در خود دارد. این موضوع با خودکنترلی و مشتری مداری همبستگی و 
سازگاری دارد. این نتایج با مطالعات قبلی مطابقت دارد )نیکوکار به نقل از نجات بخش، 1388(؛ 

)مطهری، 1388(. 
نتایج اثر "خودکنترلی، شایستگی کارکنان و مشتری مداری" بر متغیرهای" ساختار بازخورد 
و ردیابی" نشان می دهد که بیشترین ضریب همبستگی بین اثر شایستگی کارکنان بر ساختار 
بازخورد به میزان 0/718 و کمترین رابطه به میزان 0/541 بین خودکنترلی و ساختار بازخورد 
تعلق گرفته است. به استناد مطالعات نیکوکار به نقل از نجات بخش، 1388 و هاریسون، 1991؛ 

مطهری، 1388 نتیجه گرفته می شود که این نتایج مورد حمایت علمی قرار گرفته است.
"اثر  هم چنین  و  اصلاحی"  "اقدام  بر  کارکنان"  شایستگی  و  ردیابی  "خودکنترلی،  اثر  نتایج 
ساختار بازخورد بر ردیابی" نشان می دهد که ضریب همبستگی به ترتیب در این روابط 0/542 و 
0/647 و 0/654 و 0/763 است. در واقع اقدام اصلاحی فرایندی است که در آن ابتدا به تحلیل 
هاریسون،  )فرانک  می پردازد  انحرافات  محو  و  بموقع  اصلاح  به  و سپس  انحرافات  علت  بیان  و 
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به  مداری  از طرفی در مشتری  دارد.  ردیابی همخوانی  و  مفاهیم خودکنترلی  با  این  و   )1991
دنبال جلوگیری از حاد شدن موانع انحرافات و رضایتمندی ذی نفعان هستیم که این مورد نیز 
در راستای همبستگی با متغیر  اقدام اصلاحی است. ردیابی خود نوعی اقدام اصلاحی است که 

بیشترین میزان همبستگی را با بازخورد دارد )مطهری، 1388(.

8. پیشنهادهای کاربردی
کنترل  سامانه  راهبردی،  کنترل  برای  خود  راهبردی  کنترل  نظام  در  اجرایی  شرکتهای   -
کارآمد شامل ساختار بازخورد، ردیابی و اقدام اصلاحی داشته باشند تا با توجه به وجود فاصله 

ناشی از تفاوت وضعیت موجود و مطلوب، این فاصله را شناسایی و تعدیل کنند.
- شاخصها و عوامل الگوی این تحقیق به عنوان نقاط کلیدی و اصولی کنترلی در نظام کنترل 
راهبردی شرکتهای اجرایی و در مسیر حرکت به سوی سازمان راهبرد محور در نظر گرفته شود. 
- به منظور بازافرینی درونی سازمانهای مورد نیاز ضروری است ساختار و فرایندها، سرمایه 
انسانی،  مدیریت و رهبری و سرمایه مطالعاتی متناسب با ضرورتهای رویکرد کنترل راهبردی و 

حاکمیتی در این سازمانها متحول شود. 
- در زمینه اجرای راهبرد، پیشنهاد می شود که سازمانها بر اساس نتایج الگوی پیشنهادی 
تغییرات  به  واکنش  در  تا  گیرند  نظر  در  را  کنترلی لازم  راهکارهای  پژوهش،  متغیرهای  روابط 

محیطی، امکان تغییر مسیر را داشته باشند.
- شرکتهایی که لازم است به اجرای نظامهای نظارت راهبردی بپردازند براساس نتایج این 
پژوهش، راهبردهای خود را رصد، و برنامه های عملیاتی را اولویتبندی، و هم چنین بودجه بندی 

طرحهای عمرانی و جاری خود را کنترل عملیاتی و راهبردی کنند.

9. سپاسگزاری
از تمامی افرادی که در زمینه تدوین این پژوهش، ما را مورد لطف و عنایت ویژه خویش قرار 

داده اند، کمال تشکر و قدردانی را داریم. 
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